## I.

Quisquis igitur virtutis & pietatis laborem detrectas, considera quælo primum infinitam illam Dei bonitatem te ad vitâ vocantis, quam cùm ex aliis rebus tum ex hac tam assidua vocatione colligere poteris. Nam qui omnibus diei horis operarios vocasse non contentus, vndecima quoque hora alios vocat, & hac hora vocatis iactundem mercedis tribuit, quantu*m*is qui tota die laborauerant, is non tā vineæ aut cōmodiatis suæ, quam operiorum rationem habet. Rectè enim à Philosophis dictum est: Liberalis etiam dandi causas cogitat. Sic igitur infinita illa bonitas, tanto se & sua communicandi desiderio flagrat, vt nullo tempore vocare cesset, quibus dona sua largiatur, & occasionses etiam querat, quibus ea cumulet & amplificet. Quia enim alia ratione mundum & homines in mundo condidit, nisi vt essent in quos bonitatis suæ thesauros effundere aet? Quid enim cœlo, terra, mariq; egebat retum conditor, qui circa hæc omnia absq; vno temporis initio fuit beatos? Nulla ergo necessitate, sed sola bonitate mundum condidit, vt non solum ipse felix esset sed felicitatis quoq; suæ creatureas oes, pro cuiusque naturæ conditione confortes faceret. Quod adeò verum est, vt non desint grauissimi Theologi qui assertant, hæc potissimum de causa Deum non ab æterno (quod facere potuerit) sed in tempore mundum creasse: vt non modò fide, sed hoc etiam argumento viri sancti intelligerent, ipsum nullam necessitate aut utilitate inductum, mundum condidisse, sine quo tamdum hoc est ab æterno fuerat: sed sola naturali bonitate, studioque de creaturis suis, ac præcipue de Angelis & hominibus bene merendi.

**Gregor.**

Quid quod hæc etiam de causa humana carne assumpta venit in mundum, vt (quemadmodum D. Gregor ait) fugitiu*m* sui vestigia sequeretur? Quia enim è cœlo vocantem homo contemplaret, & ad eius voces (quas per Prophetas mandauerat obscuruerat, ipse profereire, & fugitiu*m* hominis vestigia persequi dignatus est. Sic enim frequenter boni patres familias faciunt, qui fugientes seruos ipsi per se vbi cunq; delituerint, studiosissimè currunt. Neq; re modò sub gratia (cùm misericordie tempus est) sed sub lege etiam, que timore magis, quam amore

amore nitebatur, eandem pietatis specie prætulit. Locum enim ac sedem quam sibi inter homines delegit, non quidem trubunal, aut regale palatium, sive thronum regium: sed propitiatorium voluit nuncupari: quod quidem propitiatorum tabula quædam aurea erat, supra arcam fæderis posita, quæ videlicet Dei sedentis super cherubim sedes appellabatur. Quid igitur sedis huius nomine voluit designare, nisi ut tam dulci ac blanda appellatione omnem dissidentiam ac terroris ansam ab animis hominum exuteret, & ad se venientem & propice actionis nomine inuitaret? Omni ergo ratione inexhaustus ille bonitatis fons homines ad se trahere, & bonorum suorum participes efficer contendit.

Quidquid non modò summis beneficiis, sed amantissimis etiam vocibus iterum ac si pè repetitis, nos ad se vocare nō debet? Quid enim illis verbis dulcius? quid suavis? quid amans? Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis: & ego reficiam vos? Tollite iugum meum super vos, & discite a me, quia mitis sum, & humilis corde: & inuenietis requiem animabus vestris. Quis igitur adeò ferreus erit, cuius tam dura pectora, quæ hac tali invitatione, tali promissione, talique Domini sui bonitate non flectatur? Quid verò illa apud Isaiam amoris plenissima iunctio? Omnes, inquit, sicutentes venite ad aquas, & qui non habetis argenteum, properate emite, & comedite. Venite emite, absque argento, & absq[ue] vila communatio ne vinum & lac. Quare appenditis argentum non in panibus, & laborem vestrum non in saturitate? Audite audientes me, & comedite bonum: & delectabitur in crassitudine anima vestra. Incline aurem vestram, & venite ad me, audite, & viuet anima vestra. Ingenuè fateor infantiam & ruditatem meā fratres quidquamvis vtcunq[ue] sentire queam quantum diuinæ bonitatis, dulcedinis, & pietatis in his verbis continetur: quod tamen sentio, verbis explicatae non valeo. Itaque orationem ad Dominum vertens, hoc modo cum illo agam. Dic mihi quid somisericordiarum pater, quid est quod te tantoperè virget, ut tam blandis vocibus, tam multis præcibus, tot promissis, tot ratibus nos ad te trahere contendas? Obscro: Domine, si quod ego sum tu es, atque ego contraria id quod tu (nempè summum bonum, à quo bona cuncta procedunt) quibus aliis vocibus quibusue rationibus, aut præcibus me compellares, mcq[ue]; ad te vocares? Denique si itavita tua penderet ex me, ut mea pendet à tua: quid aliud diceres, quid faceres, quidquid quod modò facis, cum non tu ex me, sed ego tuus pendeam ex te, nec si-

ne te vivere possim? Quam quæso Domine vultus tuum? quod  
hinc lucum captas? Quid amutes si tibi ego desim: si tibi non  
obsequar: si te non diligam? Tu enim es qui es, tu aeternus bono  
norum omnium abysmus, tu cunctarum Oceanus diuitiarum,  
cur tam sollicitè nos queritis? tanto studio quæ nostra sunt curas  
tam multis uteris observationibus ut nos ad te reuocemus perinde  
ac vita tua sine nostra constare non possit? O magna misericordia tua, & magna miseria nostra! o magna bonitas tua, & magna malitia mea! Ego enim Domine te sequi ac persequi dece-  
rem, quamvis a me ipse fugeres: quandoquidem salus & vita  
mea pendet ex te: quod tamen longè aliter euent, cum non e-  
go te (sine quo vivere non possum) sed tu me (quo non egis)  
fugientem tam anxie persequaris: non quod tibi aliquid acce-  
dat ex me, sed quod ego sine te nullo modo vivere queam. Haec  
igitur prima causa est: fratres, nempe infinita Dei bonitas, & ma-  
xima in nos caritas, sumnumque salutis nostræ studium, quæ  
nos ad huius vineæ culturam, hoc est, ad salutis nostræ curam  
(ut nihil sit aliud) impellere deberet.

## I L.

Huic vero adiungitur etiam temporis quo ad hoc ipsum vo-  
camus opportunitas. Multum enim in omnibus rebus oppor-  
tunitas valeret, quæ res natura sua difficiles & inaccessas, facili-  
mas frequenter efficit. Huius autem opportunitatis occasione  
Rom. 6. Apostolus nos ad virtutis studium invitat: quod videlicet nox  
præcesserit, dies autem appropinquauerit. Ab hac item cum  
autem peccatum vobis non dominabitur, non enim estis sub lege,  
sed sub gratia. Lex enim iram (ut ipse ait) operatur, gratia  
vitam & iustitiam. Ab eadem item Isaías cum ait: Querite  
Dominum dum inueniri potest, inuocate eum dum propè est.  
Iff. 61. Vterque autem ab opportunitate temporis, in quo gratia  
regnat, horret nos, ut in vacuum gratiam Dei recipiamus.

Hoc enim tempus est annus ille placabilis Domino, hoc  
est, annus iubilæi, annus remissionis, annus placationis & pro-  
pitiationis, in quo Deus pater pretioso sanguini suo placatus,  
non modò commissorum ventum, sed etiam Spiritus luius celesti  
unique donorum abundantiam super omnem carnem ef-  
fundit. Denique eos qui hoc tempore una non amplius hora  
laborarent patet insitum, qui portauerunt pondus diei & æ-  
stus. Quid hoc est? Multi sunt huius loci atque totius huius  
parabolæ explanationes. Sed cum Scriptura sacra tecumoda sit,  
multa que frequenter mysteria exigua verborum ambitu clara-

dat, apparet sane Dominum in hac parabola, cum alia multa,  
 cum præcipue discrimen inter veterem & nouam legem, quam  
 ipse ferre veniebat, assignare voluisse. Sicut enim videmus in  
 hac parabola nouissimes minore labore patrem cum primis met-  
 cedem qui plus laboresuerant, perceperisse: ita minori labore ho-  
 mines hoc tempore, & legis onus, & æternæ vitæ mercedem,  
 quam veteres consequuntur: partim, quia onus legis nouæ  
 leuius factum est, tot legalibus præceptis è medio sublati: par-  
 tim quia longè plura diuinae gratiae adiumenta nouissimis  
 quam primis data sunt. Quo factum est, ut multo minori  
 labore homines hoc tempore & pietatem colant, & æternæ  
 vitæ mercedem consequantur. Quæ enim veteres illi ad vir-  
 tutem adiumenta, præter egena & vacua sacramentorum ele-  
 menta, & Dei legem habebant? Quæ quidem lex ad eos peccatum  
 non extinguebat, ut etiam illud per occasionem, hoc  
 est, per multorum ierum prohibitionem aceret, & irritaret.  
 Veræ enim ab ingenioso Poeta dictum est. Quid licet ingratum  
 est: quod non licet, acrius irgit. At nos hoc tempore  
 quam multa habemus sacramenta, non quidem vacua & ege-  
 na: sed cælesti gratia fecundissima! quam multæ Christi be-  
 neficia! quam magna ad Dei amorem incitamenta! quam mul-  
 ta non modo Christi, sed etiam tot Martyrum, Confessorum  
 & Virgiuum (qui a eius disciplina proficiunt) exempla, qui-  
 bus veteres caruerunt! Quanta item lux in Euangelica, quan-  
 ta in Apostolica doctrina emineat: quanta in sacris Ecclesie do-  
 CTORIBUS, qui ex iis fontibus haecetas diuinæ gratiae aquas no-  
 bis propinacunt: adeo ut propheta dicat: repletam esse terram *Isa. 2.*  
 scientia Domini, sicut aqua maris operientis. Quid hic me-  
 tita Christi referam, quibus ditamur, quid sanguinem quo  
 ablui: ut quid preces quas in nomine eius quotidie fundimus? Denique tanto plura & maiora diuini Spiritus adiumen-  
 ta sub gratia, quam sub lege mortalibus Christi merito data *Ioan. 1.*  
 sunt, ut Iohannes dicat: Non dum erat Spiritus datus, quia Ie-  
 sus nondum erat glorificatus. Post cuius gloriosam possi-  
 nem usque adeo cælestis Spiritus gratia inundauit, ut ipse idem  
 Dominus dicat: Qui in me cedit, flumina de ventre eius *Ibidem.*  
 fluent aquæ viuæ. Itaque non iam stillæ gratiarum, sed ingeo-  
 tia flumina inundare cœperunt. Vnde Isaías Ecclesiam Christi  
 locum flumiotum, riuos latissimos, & patentes appellat. His sig-  
 nificatam multis adiumentis quis dubitet, diuinæ legis onus &  
 spiritualis vineæ cultum fieri multo leuiterem, non tamen ve-  
 terum metitius inferiorem? Quæate non mirum est, si minori

labore nouissimi primis pates fiant, quamvis maiores primi labores suscepserint: ut potè qui minoribus quidem adiumentis, sed pati tamen fide & obedientia Domino seruient. Si enim in æquali cum illis gratia decesserunt, æqualem vtiique cum illis mercedem gloriae percipient.

Sed opere præcium erit, ut quæ hactenus dicta sunt, præsentis Euangelij parabolæ accommodemus. Hac igitur in re qui sub gratia degimus, veteribus illis Patribus meliore conditione sumus: quod illi quidem sub Sole, nos sub umbra, illi sub meridiano æstu, nos sub tepente vespere laboramus. Hoc enim nomine de patrefamilias priores illi queruntur, dicentes se portauisse pondas dici & æstu, quod nouissimi minimè portarentur, qui adespertascente iam die ad vineam venerunt. Quid igitur hoc est? Sciendum fratres, præcipuum virtutis colendæ laborem, non ex ipsa virtute (quæ ex natura sua suauissima, & rationali creaturæ maximè consentanea est) sed ex appetitus nostri motbo procedere, in quo fomes peccati (qui ab originali peccato manat) sedem sibi constituit. Hic autem fomes est noxius ille calor, pro cuius extinctione quotidie Dominum oramus: Extingue flamas litium, aufer calorem noxiū. Qui quidem calor, velut spiritalis quædam febris est, quæ vitalem animæ nostræ humorem atque virtutem vi sua depascitur. Cuius noxiij caloris imaginem repræsentabat fornax illa Babylonica, quam satellites regis Babylonis, huc est, dæmones incendere non cessant: qui lati per se incensum animum, & ad malum proclivem suggestionibus suis magis ac magis inflamant. Ab hac autem fornace ardentes prodeunt flammæ ambitionis avaritiae, dissidorum, irarum, ac præcipue luxuriae: de qua D. Gregorius ait: quod eius ardor usque ad cælum ascendat, fœtor usque ad inferos descendat. Hinc etiam superbiae & arrogantie sumus oriuntur, quo mentis nostræ oculi excitantur. His flammis ait Salomon, cum feminatum amore incensus alienorum Deorum sacra coluit. His etiam huius pater David fuit incensus, quando æstu libidinis inflammatus, adulterij scelus homicidio cruentavit. His denique multi alij robustissimi etiam viri exusti sunt: quod ipse idem Salomon de meretice loquens, testatur his verbis: Multos enim vulneratos deiecit, & fortissimi quique interficiuntur ab illa.

Hie igitur noxius & pestilens ardor, ante Salvatoris aduentum velut in meridiano æstu feruebat: quia nondum rite gratia & nube spiritus offusa, vim illam suam aliqua ex parte remissoe. Cæterum ubi Spiritus de excelso missus est, ubi salu-

sis & gratia autor exortus est, vbi vetus homo noster simul crucifixus est, vbi refrigeratis aquæ vnda ex latere Christi manu. Eccle. 43 nauit, vbi denique vos diuinæ gratia menti infusus, ardori venienti obuians processit, illum utique miso modo humiliavit, ac temperauit. Quo ad tempore redacto, innumetabiles deinde Sanctorum myriades deuicta carne, & cupiditatum eius a dore restinckto, emergere in mundo cœperunt. Hoc est autem quod Isaías in spiritu futurum vidit, cum ait: Et creabit Do- Isa. 4 minus super omnem locum montis Sion, & vbi invocatus est, nubem per diem: videlicet ad refrigerandos eos qui sub æstu concupiscentiæ & ardore carnis laborant. Quod quidem refrigerium apertius deinde exponit, cum ait: Et tabernaculum erit in umbraculum diei ab æstu. Quibus verbis ea dona gratia designauit, quæ nos ab æstu illo & ardore cupiditatum tueruntur. Quæ quidem dona hanc cœlestis vite professionem adeò faciliem reddiderunt, ut minori quidem æstu atq; labore qui nunc sub gratia degimus, patē cum antiquis Patribus iustitiæ mercedem recipiamus.

Sed non deerunt fortasse qui dicant: Ego nunc sub noua lege gratia vivo: nec minus tamen rae æstus concupiscentiæ, ardoresque cupiditatum, quam veteres illos homines sub lege militantes vrint. Quid igitur hoc mirum est, si tu in ipso gratiæ tempore constitutus, gratiæ remedia & medicamenta non requiris? Quid mirum si istis cupiditatum flammis, que intra te sunt, combureris. Si ad spirituales aquas, que de fontibus Salvatoris manant, accede re negligis? quid mirum si febribus cupiditatum æstuas, qui salutaria cœlestis medici medicamenta repellis? Neque repellis modò: sed accusas etiam quoscunque ad ea properare vides, cum aduersus eos obloquaris, qui hec diuina remedia frequentant. Quorsum (inquis) toties confiterit, toties ad Eucharistiam accederis que tam multa peccata isti committunt, qui penè quolibet cor sententur, cum id Ecclesia semel tantum in anno præcepit? O te cœcum & miserum! an ignoras hec quotidiana sacramenta non ad veterum modo peccatorum remissionem, sed ad furorum quoque remedium esse instituta? Hoc enim Confessionis & Eucharistia proprium munus est: non modò vetera peccata tollere, sed ad noua etiam vitanda vites & robur addere. Cum ergo in quotidiane infirmitatis assiduarumque tentationum remedium hec duo sacramenta instituta sint, si variis quotidie temptationibus infestamur, si periculis vndeque cingimur, si omnis creatura in laqueum & multipliculam insipientium pedibus facta est, si carnis concupis-

centia extuat, fallax mundi species insidiatur, dæmones num-  
quain dormiunt, sed vigilantibus ac dormientibus bellum in-  
*Cypri. 2.*  
*in Epist.* ferunt: si denique (vt Cypriani verbis utar) tenacibus semper  
illecebribus vinolentia inuicat, inflat superbia, iracundia inflam-  
mat, rapacitas inquietat, crudelitas stimuit, ambitio delectat,  
libido præcipitat: si hæc, inquam, omnia quotidie contra me  
militant, qua fronte tu mihi quotidiana armorum munimenta  
subtrahis, cū me quoniam tot acerimorū hostium agmina cir-  
cumfedeant? Num mirū quia tu neque hos esse hostes intelligis, nec  
animę vulnera sentis, neque lethalis peccati malitiam agnoscis:  
ideò remedia negligis, quia morbum adeò non agnoscis, ut in-  
terdum acceras, & pro voluptate ducas, vt potè qui diabolo ex-  
excante, esse sub sensibus delicias computes. His igitur Sirena-  
rum vocibus vir pius occulas semper aures habeat: ve-  
rum esse intelligens, quod D. August. ait: nempe, paucorum esse

*Aug. 7.* inter multa illecebrosa, & multa fallacia Deum nosse & amare;  
nisi eorum quibus præceptum Domini lucidum illuminat oculos, vt nec in Dei, nec in proximi amore fallantur. Sed ad  
rem. Videtis ergo fratres, quantum inter nouos & veteres fide-  
les discriminis sit: quod illi, cùm nouæ legis beneficiis & sin-  
guaribus auxiliis non ita iuarentur, neque eos abundantium  
aquarum fontes haberent, quibus extum carnis & fomitis tem-  
perarent, dicere potuerunt se portasle pondus diei & astus: ut  
potè qui non sub vespere tempetie, sed sub meridiano concu-  
piscentia ardore laborant. Nos auté hoc verè dicere non pos-  
sumus, qui rore in qui nubem, qui latitudinem aquam, qui deni-  
que umbram habemus, sub qua laboramus: quam nobis Christus in arbore crucis appensus exhibuit, sub qua læta sponsa dicebat: Sub umbra eius quem desideraueram sedi, & fructus eius  
*Cypri. 2.* dulcis gutturi meo. Hec igitur temporis opportunitas, fratres, nos  
ad laborandum in hac vinea Domini vehementer accedere debet.

## III.

*Luke 6.* Superest terrium, hoc est, mercedis magnitudo, qua laboran-  
tibus tribuitur: de qua Saluator ait: Meosuram bonam, & con-  
ferram, & coagitatam, & superest fluenter dabunt in sinum ve-  
strum. Execute quælo omnes mensuræ optimæ circumstantias, eas-  
que omnes in hac una Domini mercede plenissimè reperies.  
Quid enim quamlibet audiessimus emptor desiderare possit,  
quam ut mensura sit bona, deinde conferta, cum coagitata, ac  
deum superest fluens? Talis ergo mensura illa est, talisq; mer-  
ces, qua sicut libus operariis in cœlo reposita est. Ideoque non  
immetitò.

immerito denarius appellatur, quia in eo omnium bonorum summa continetur. Denarius enim numerorum omnium maximus est. Nul a enim est natio quæ numerum aliquem super decimum addat, nisi de uno ipsum repetat. Si enim dixeris undicim, duodecim, perinde est, ac si dicas, vnu & decem, du & decem, tres & decem. Cum ergo Dominus cutoribus vinearum deuariis promittat, omnium utique bonorum suministrum (quæ illo clauduntur numero) promissio intelligendus est. Quicquid enim lingua proferte, quicquid animus cogitare, imaginatio fingere, humana voluntas desiderare potest, hac una metuenda continetur: excedit merita, superat vota, vincit desideria: ubi erit quicquid voles, & nō erit, quicquid nō s. Quisquis enim infinitum illud & summum bonum fuerit adeptus, hęc omnia in uno eo simul coniuncta, atque adeò infinitis partibus amplificata deprehenderet. Hinc ipse Dominus Moysi faciem suam audiissimè cernente eupienti, idq; suppliciter & anxie obsecranti respondit: Ego ostendam tibi omne bonum. Quomodo omne bonum? Quia nimis in ipso est omnis honestas, omnis utilitas, omnis suavitatis, omnis dignitas, omnis gloria, omnis felicitas, omnis honor, omnes deliciae ac denique omne bonum. Hic ergo denarius laborantibus promittitur, in quo quidem imago precipis imprimitur: ut intelligas suministram mercedis huius esse, Regis eterni facie videte. sicut Isaías Isa 33:11 ait: Regem in decoro suo videbunt. In decoro (inquit) suo, non in toto decoro: hoc enim viri Deo seruum est, qui totū deus suum solus comprehendit. Reuera rationem eundem ipsum nouum in creaturis sicut in hac vita: sed facie ad faciem in se ipso videbimus, atque in illo quæ ab eo sunt condita contemplabimur quæ quidem lōgè perfectius in eo, quam in se ipsis cognoscemus. Vnde D. Augustus cognitionem illā, quia clarior est, matutinam: hanc verò quodd minus clara sit, appellat vespertinam. Qualis ergo erit merces illa, videre Deum hic uici est, hoc est, videte infinitam illam pulchritudinem, incircunscriptum illud lumen, summum illud bonum, pelagus illud omnium diuinitatum, librum illum omnium secretorum, faciem illam omnium gloriarum, cuius pulchritudine Sol & Luna mirantur: quam laudant astra matutina, & cuius aspectu filii Dei sine fine pascuntur? si ergo fidelibus operatis hęc merces proposita est: quis tantus labor in exienda Domini vinea esse poterit, quem non spes tantæ mercedis levissimum reddat? Cum à philosopho quoddam quid esset in rebus humanis dulcissimum quaregetur. Acquirete inquit. Dulce enim est, quod vel labores ipsos cum emolu-

520 D O M I N I C A I N S E X A G E S I M A,

mentum afferat, dulces facit ac leues. Si hoc igitur spes terreni  
lueti præstat, quid non præstabat bæc tanta merces, quæ neque  
tempore finitur, nec fastidio minuitur, nec multorum partici-  
patione decessit, nec vetusta e absuminatur, nec alieuius inuidia  
intecipitur, quam nec morbus infestat, nec mors adimit, nec  
latro surripit, nec casus eripit, neque illa vaquam vis vel homi-  
num, vel dæmonū auferre potest: quam nobis Christus Domi-  
nus clemēter impatiens dignetur, cui est gloria & imperium per  
infinita secula seculorum. Amen.

Dominica in Sexagesima concio prima, in qua lectio  
Evangelica explanatur.

THE. Exiūt quis seminalis seminare semen suum. Luc. 8.

*Ezod. 5.*

**P**receptum olim erat Sacerdotibus in lege, ut &  
speculis mulierum speculum in templo coram po-  
stum haberent, ad quod seipso cōponerent, quo  
ries ad sacra ministeria exercenda parabantur.  
Quia verò (ut Apostolus ait) omnia in figura cō-  
tingebant illis, hoc quoq; figuram esse, quæ ad vitæ nostræ in-  
stitutionem referenda sit, dubitandum non est. Nos enim fra-  
tres, qui Christo nomen dedimus, non secundum literam (ut  
hæretici blaterant) sed secundum spiritum sacerdotes sumus.  
Sicut enim Christus Dominus (qui verus erat Rex) reges nos  
fecit (qui videlicet cum eo in cælesti patria regnatur sumus)  
ita qui sacerdos erat, nos quoque in sacerdotes consecravit, ut  
spirituales hostias offeramus acceptabiles Deo per ipsum. Sicut  
ergo illi corporeum speculum propositum ante oculos habebant, in  
quo se conspicerent, ne quid esset in corpore distorti, aut sordi-  
dū, aut alio genere vitiolum: ita nos spirituale speculum habere  
par est, in quo spirituale animæ nostræ facili & videre possimus.  
Hoc autem speculum doctrina Christi & Sanctorū est, in qua  
cūm præcipitur nobis quid ad puritatem & decorum vitæ face-  
re debeamus: facile quid nobis desit, & quid sit incompositum,  
intelligimus. Sapienter enim à Philosophis dictum est, rectum  
sui mensuram esse pariter & obliqui. Obliquū enim recto com-  
paratum aperte obliquitatē suam detegit. Sic igitur doctrina  
sacra dum rectam vivendi viam docet, omnes animæ nostræ (ut  
ita dixerim) obliquitates, quālibet occulte sint, facile declarat.  
Hinc Apostolus inter diuini verbi laudes, hanc etiam commemo-  
rat, quod si discretor cogitationum & intentionum cordis, &

*Heb. 4.*

num

nulla creatura sic inquisibilis in conspectu eius. Hoc ergo diuini verbi speculum omnia refert, omnia detectum, omnia discernit, si quis ad illud faciem mentis suæ explorare velit. Id cum multis exemplis ostendi possit, satis ad hoc præsentis Euangelij doctrina sufficit: ad quam si quis diligenter scriptum examineat velit, in quo anima sua statu sit, & omnes profectus aut defectus sui causas facile deprehendet: ita fiet, ut sublatim malorum causis ipsa quoque mala patitur auferantur. Omnia vero hæc cælestis magister appositissima quadam parabola explicat. Quam ut piis & attentis auribus audiamus, cælestem opem sacraissimæ Virginis interuentu suppliciter impioremus.

## A V E M A R I A .

Parabola sic habet: cum imba plurima conueniret, & de ciuitatibus proparet ad Iesum, dixit per similitudinem: Exiit qui seminat seminare semensuum. Et dum seminat, aliud cecidit secus viam, & concutit eum est, & volucres celi comedederunt illud. Aliud cecidit supra petram & natum aruit, quia non habebat humoron: & aliud cecidit inter spinas, & simul exorta spina suffocauerunt illud: & aliud cecidit in terram bonam, & ortum fecit fructum centuplum. Hac dicens clamabat: Qui habet aures audiendi, audit. Quid hac quadrupliciteriatum & seminum differentia significare Dominus voluerit, idem ipse paulo inferius declarat. Nunc ab hac nouissima Domini acclamatione sermonem exordiamur. *Quis habet?* inquit. aures audiendi, audit. *Quid ait Domine Iesu?* An non aures habent omnes isti qui te audiunt? Certè, si aures habent, nequaquam Dominus signifikat diceret: *Qui habet aures audiendi, audit.* Nequaquam etiam Hieremias Propheta queretur: *Cui loquax?* aut quem contestabor, ut audit? Ecce incircuncisæ sunt aures eorum, & audire non potuerunt. Intante itaque auditorum multitudine digendum verbi Dei auditorem Vates lanatus non inveniebat: quod omnes incircuncisæ suis auribus essent. Qui sunt autem qui incircuncisæ aures habeant? Illi nimis rursum (vt Theodoreus ad) quis sine illo delectu quæcumque dicatur audiunt: qui nihil adeò fedem & turpe est, quod ab auditori suo reiiciendum & amputandum curerit; qui omnibus rugis, fabulis, mendaciis, detractionibus, obloquionibus, & turpiloquias aures semper paratas atque patentes habent: ad diuinorum verò eloquiorum tractationem (si quis forte de eis sermonem instituat) prius Plutare, oculas lanam quippe doctrinam non sustinent, sed ad sua desideria coaceverunt sibi magistros, pruidentes auribus. Horum autem auditorum mores & ingenium Plutarchus appositissima similitudine describit his verbis: Si quis de coniugio quopiam in curiosos. k s loquatur

## § 22 DOM. IN SEXAGESIMA,

loquatur, aut de sacrificio, aut de deductione, indiligenter & os-  
citanter audit curiosus: atque sibi pleraque iam audita esse  
iubetque narrantem conferre sermonem in pauca, aut prater-  
curre. Quod si quis assidens referte cœperit vitiatam virgi-  
nem, adulteram uxorem, aut institutam item, aut dissidib[us] tra-  
trum: hic nec dormitat, nec causatur deesse otium. Quemad-  
modum enim cucurbulæ, quod in carne deterius est, ad se  
trahunt: sic curiosorum aures deterimos quoque sermones  
atrahunt: & (vt melius dicam) sicuti ciuitates habent portas  
quasdam nefatas, sinitri que omnis, per quas educunt suppli-  
cio captiis destinatos, sordesque atq[ue] purgamenta eiiciunt (ni-  
hil autem purum aut sacrum per eas vel ingreditur, vel egredi-  
tur) ita per curiosorum aures nihil probum aut venustum tran-  
sit: sed sermones de cædibus aditum inueniant, atque ibi ver-  
fantur, impuras & impias fabulas secum deferentes. Hactenus  
ille. Taliū igit[ur] hominum aures conuenientissimo nomine  
Vates sanctus incircunca[ps] appellat, ut quæ nihil impurum aut  
fœdum a se præsidendum atque reticendum possint. Quas  
ad verbum Dei audiendum ineptas esse ait: quoniam hisce re-  
bus oppletæ, aditum diuinis eloquis præbere non possunt, quæ  
purgata[m] mentis aures desiderant.

**Heb. 6.** Cuius autem periculi sit verba Dei audire, nec proficere, via  
villoraatio satis explicare poterit. Certè inter cetera reprobationis signa, quæ sancti Patres designaverunt, hoc in primis nu-  
meratur, auctore paulo qui ait: Terra venientem super se bi-  
bens imbre, proferens autem tribus & spinas, is à quibus  
colitur, reproba est, & maledictio proxima: cuius consumma-  
tio in combustionem. Quid his verbis vel apertius, vel formi-  
dabilius? Non protinus de ægris salute desperamus quās gra-  
uiter ægrotet, si adhuc medicamenta ait, non modo ruerat.  
At cùm morbus indies ingrauelsci, & medicamenta nihil con-  
ferunt: quæ spes salutis reliqua est? Quis autem dubitat ægroti  
animi medicamentum esse Dei verbum? At hoc siuista æ-  
græ menti adhibitum, imminentis exitij maximum argumen-  
tum est. Quamdiu opifex aliquis artis sive instrumenta rei in-  
quibus operari queat, spes est eum & sibi vietum parare, & ete-  
ditori satisfacere posse. Quo sit, ut cùm debitores prædia quo-  
que sua distrahe, ad eis alienum persoluendum, teneantur. Si  
aliter solvere non possunt: artis tamen instrumenta diuendere  
non tenentur, ne & sibi ipsis & creditoribus defint. Quibus au-  
**Chrysost.** tem aliis instrumentis (vt D. Chrysostomus ait) Christianus  
homo, quam diuinis verbis & instrutus vitam suam regit &  
modera-

moderatur? Vbi verò his spiritualis vita instrumentis auditor  
 nihil omnino proficit (quod iis evenit, qui concionibus quoti-  
 die audiendis nihil meliores evadunt) quam de illis spē con-  
 ciperet valeamus? Hinc legimus Paulum (quamvis miti & pla-  
 cido ingenio esset) tanta tamen actimonia aduersus Simonem  
 Magum (quod dei verbis obssisteret) incanduisse, ut illum &  
 subiuxta exitate, & his acerbissimis verbis feriret: O plene omni Act.15.  
 fallacia & nequitia, fili Diaboli: nō desinis subuertere vias Do-  
 mini bonas: Vias autem Domini verbum eius appellauit, quod  
 hoc viam illi munierat, qua ad mentes hominum peruenire queat.  
 At, quām multi modò in Ecclesia sunt, qui sibi ipsis Simon  
 Magus effecti sunt: hoc est, qui diuinis verbis aures prouersus ob-  
 structas habent? Quām multi in quos illud meritò iactari pos-  
 sit, quod de suis oīs ciuibus idem Propheta querebatur: Ecce Hier.6.  
 verbum Domini versum est illis in opprobrium, & non susci-  
 pient illud? Quid enim nos tam multis vocibus, totq; repetitis  
 concionibus profecimus? Quis vestrūm prauam iurandi, oblo-  
 quendi, male precādi, ambiendi consuetudinem nostris admo-  
 nitionibus à se abdicauit? Quis odia in fratres, atque dissidia?  
 quis vindictæ cupiditatem? quis impotum amorem deseruit?  
 quis linguae petulantiam frenauit? quis oculorum lasciviam  
 cōpredit? quis manus à rapacitate continuuit? quis cor ab impu-  
 ristogitationibus immune conseruavit? quis deniq; aliam vi-  
 tam, alios mores induit? Videor in hi non alium nos (cum ho-  
 mines admonemus) restringere fractum, quām vt Dei aduersus I.4.4.  
 eos causam in extreimo iudicio tuesmur: ne quis ad malorum  
 suorum excusationem, ignorantia prætexere queat. Quilibet  
 ergo concionator illi quoq; domisi salvatoris apud Isaiā ver-  
 ba poterit usurpare: Ego autem dixi: In vacuum labotauit: Va-  
 nè, & sine causa fortitudinem meam cōsumpli. Ergo iudicium Bernard.  
 meum cum domino, & opus meum cum Deo meo. Hoc est:  
 cū m meo manere in Euangelica doctrina tradenda fuatus  
 sim, si minus forte euangelizando profeci, non est cur ab even-  
 tu iudicandus sim: non est cur vel Dei iudicium perimeascam,  
 vel iaboris mercedem amittam, si docendi, & seminandi officio  
 parum respōderit prouentus. Verūm hoc fratres (vt piissimè  
 ac sanctissimè D. Bernat. ait) nequaquam studiosos verbi dei  
 ministros, & fraternæ salutis amantes satis consolatur. Sicut e-  
 nim (vt idem ait) pia mater nullam in morte filij consolatio-  
 nem percipit, quod diligentissimè illius curam gesserit: ne  
 quicquam prætimiserit, quod modò ad salutem eius pertinere  
 crediderit: ita pius concionator non potest non vehementer Simile.  
ang.

angeli, cum tot animarum interitum videat, etiam tuus officio suo ager defuerit, neque vel eius virtus aut negligētia perierit. Hęc ab omnibus fratres paulo fuisse dicta sunt, ut illa Domini sententia explicemus: *Qui habet aures audiendi, audiat.*

## I.

Hac ergo sententia finito sermone, dimissaque concione, accedentes discipuli grauissimam Domino questionem proposuerunt: *Quare inquietuntur parabolis loquenter eis?* Parabola hoc in loco id est ferē est, quod enigma: *hoe est, sermo obscurus, & ad intelligendum difficilis.* Sensus ergo quæstionis est: *Cur tu Domine, qui a Deo venisti, magister, obscuris & implicitis verbis ita doceas homines, ut nihil intelligant, & iunique a cōnūcio cœlestis tuæ doctrinæ discedant?* Cur parabolis & inuolutis verbis regis sacramenta cœlestia: quasi auditóribus tuis doctrinam salutis inuidēas? An non tu es ille pastor, qui errabundam orem per tot viatum anfractus diligentissime quæsitas, super humeros tuos ad caulas baiulasti? An non tu ille ipse es, cuius cibis, vita nostra & eius potus, pœnitentiā nostra & cuius requies, aliis nostra & cuius gloria, redemptio nostra? Vbi quæsto Domine sit magnifica illa Vatū promissa: *Filij Sion latamini in Domino Deo vestro, quidedit vobis doctore iustitiae?* Et illa: *Et erunt oculi tui videntes præceptorē tuū, & aures tuæ audient vocem post tergū monentis:* Hęc est via, ambulate in ea, & non declinetis ad dexteram, neque ad sinistram? An nō in hoc venisse dicēris in mundū, ut illuminares eos qui in tenebris, & in umbra mortis sedent, ut per lumen recipere mus, qui ab ipso matris vtero cæci in tenebris errabamus?

*Rem. 13.* Quodque admirationem auget, id facis non sub lege, sed sub gratia: quando iuxta apostolum, *Nox præcesserit, dies autem appropinquauerit: quando cessauerint umbras & inuolucra figuratum, quando velum templi: scilicet est medium, & Sancta sanctorum detecta sunt.* In hac luce meridiana, atque sub hoc splendidissimo Sole tenebras & nubila parabolatum obiiciis oculis nostris: perinde ac in lege & umbris more Iudæorum verfatemur? Quid ad hoc dicemus fratres? *Hoc enim mysterio vacare nullo modo potest.*

Vt huic igitur quæstiōni respondeamus, illud primò statuendum est, quod omnis scriptura consona voce prædicat: *Deum reddere unicumque, sine præmiū, sine supplicium, pro eo ac quisque se in vita gerit.* Deinde etiam illud statuendum est, inter ea præmia quæ iustis proposita sunt, internam quoque lucem, & vberioram diuinatum terrena cognitionem promitti: inter sup-

plicia

gloria verò impiorum, tenebras & cæcitatem mentis præcipue numerari. Vnde inter varia dona quæ Isaías piis hominibus Dei nomine pollicetur, hoc quoque ait, Implebit splendoribus animam tuam, & ossa tua liberabit. Quot enim bona opera vir pius multiplicat, tot etiam cælestis gratia splendoribus à Ezechiel. s. Deo illuminatur. Hinc sancta illa Ezechielis animalia, cum cætera corporis membra certo ac definito numero habent, oculis tamen antè & retrò plena esse dicuntur: ut hac ratione intelligemus quām ingenii spiritus lumine Dominus pectorum hominum mentes circumfundat, utpote qui nihil intras habeant, quod non sit hoc lumine munatum atq; vallatum. Idem Psal. 32. quoq; Dominus in Psalmo sic pī virū alloquitur: Intellexum tibi dabo, & instruā te in via hac qua gradieris, firmabo super te oculos meos. At cōtrā improbo cuiq; inter varia maximāq; supplicia hoc quoq; minatur: Percutiet te Dominus cæcitatem & amentia, & palpes in metidie, sicut palpate solet cæcūs in tebris, & nō dirigas vias tuas. Isaiam verò Prophetam his verbis Dominus alloquitur: Execæca cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos eius clade, &c. Imperatiua posuit pro futuris. Sensus enim est: Denuntia huic populo fore, ut cæcitatem mentis propter scelerā sua incurrat: Et aures eius aggraua, hoc est, velut mole aliqua eius aures obturandas, & sordibus implendas, ne verbū salutis percipiat, variante. Hæc autem mentis cæcitas omniū suppliciorum, quibus Dominus in hac vita improbos plectit, extrellum est. Vbi enim huc infelix homo peruererit, vix vallis Ecclesiæ vocibus, vllis aut plagis, aut etiam misericordiis à solito improbitatis cursu reuocatur. Quod non obscurè Dominus insinuant, cum de Pharaone ad hunc modū execrato ad Mosem dixit: Non audiet vos Pharaon ut multa signa fiant. Hoc enim excætorū proprium est, nullis nō modo verbis, sed neq; verberibus aut etiā signis impictatem deserere. Sic etiam illi quoq; obcæcati fuisse videntur, de quibus Zacharia 7. Dominus ait: quod cum Prophetarum vocibus ad iustitiam & pietatem vocarentur, noluerunt attendere: sed auerterunt scapulam recedentes, & aures suas aggrauauerunt, & cor suum posuerunt ut adamarem, ne audirent legem. Fxit autem Christus Dominus, ne multi etiam nūc sint inter nos, qui propter inueteratam peccandi consuetudinem, hoc idem peccatum adamantium gestent. Cum enim plerosque videamus quotidianis Ecclesiæ vocibus toties repetitis, nihilo magis quām illos cōmoueri, aut ab improbitate cessare: non obscurum in dictum est, eos eundem adamantem in corde gestare: quod periculoru

Deut. 21.

Exod. 11

Zach. 7.

periculorum omnium extremum est.

H: sita constim: non erit difficile propositæ questioni respondere: eur videlicet magister cælestis parabola sensum discipulis quidem exposuit, cæteris autem non exposuerit. Non aliam huius rei causam extitisse arbitror. quām quòd hoc exēplio ea quæ haec tenus diximus, voluerit explicare. Sicut enim hoc in loco s: lutor propositam populo parabolam discipulis quidem apertissima oratione declarauit, astanti autem turbæ declarare noluit. (illos videlicet doctrinæ explanatione illuminaens, hos verò pro eo atque eorum improbitas merebatur in te nebris derelinquens) sic planè superius ille arbiter in internâ luce atque doctrinæ suæ dispensatione cum hominibus se gerit. Pios namque homines quo magis in pietatis studio proficiunt, eo magis internâ splendoribus, ac diuinatum rerum cognitio- ne illuminat: improbos verò quòd magis ab eo recedunt, eo ma- gis diuina luce destituere solent, donec tandem eo perueniant, ut cæxitatem mentis incurant. Hinc Salomon ait: Iustorum semi- ta quasi lux splendescens, procedit & crescit usque ad perfectam diem: hoc est, usq; ad æternitatis splendiferissimum diem, in quo videlicet in lumine Dei videbimus lumen. Hinc autem Salo- monis sententiam Apostolus & confirmat, & declarat, cum de

- s. cor. 3.* piis hominibus loquens ait: Nos autem reuelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur à clari- tate in claritatem, tanquam à Domini spiritu. Hoc est, nos diuini luminis splendorem in animabus nostris tanquam in puro speculo recipientes, diuina luce & claritate ita perfundimur, ut quotidie sicut de virtute in virtutem, ita à claritate in maiorem claritatem proficiamus: diuino videlicet Spiritu hoc in nobis operante. Videtis ergo inter piorum hominum præmia hanc diuinæ lucis viarum & continuum eius incrementum numerati. Contra verò improbi, quo plura sceleris & flagitia viuen- do cumulant, eo densioribus tenebris circumfunduorū. Cuius ea vel præcipua ratio est, quod per peccatum homo ab æterna illa & increata luce recedit: quoq; frequenter peccat, eo magis ab ea recedit, propiosq; ad principem tenebrarum accedit, cuius rei opera densioribus tenebris ac cæxitate perfunditur. Quid enim aliud à principe tenebrarum, nisi tenebris manare poterunt? Illis ergo diuinum lumen prelucet, ut eis pro virtutu suarum merito parabolatum abscondita reuelentur: his autem, peccatis eorum exigebitis, non perinde luger. Quam senten- tiam Dominus apud Mattheum apertissima oratione confirmat *Matt. i. 3.* cum ait: Habent idabitur, & abundabit: non habenti autem, & quod

& quod videtur habere, auferetur ab eo. Scelerati enim homines cui in gratia propter scelera sua destituti, adeo non proficiunt, ut etiam quotidie deficiant, & ea etiam quæ habere viridentur amittant. sed dicetis forsitan, quid istic reliquitur diuinæ gratiæ luce sublata? Nimirum superest infons ac mortua fides. & spes, quas non tardò scelerati homines amittunt, dum vel peccatorū mole obtutæ, de salute sua desperant: velà Diabolo delusi (quemadmodum hæc infelicissima tempora testantur) fidē etiā produnt, & ab Ecclesia sibi discedunt. Hanc ergo adeo dissimilem piorum & improborum sortem significare hoc in loco Salvator voluit, cùm discipulis parabolæ mysterium explicauit: populo autem (qui improborum hominum typum gererat) explicate noluit.

## II.

Hac igitur quæstione explicata, incipit Dominus parabolā discipulis explanare semen (inquit) est verbum Dei. Iure quidem verbum Dei semen appellatur: quod quidem: quantitate paruum, virtute tamen & secunditate magnum est. Huius autem verbi sator filius Dei est, qui quandiu huius teculi agricultatio durabit, spiritualem hanc culturam non uā intermitteret. Sicut enim dæmon & zaniorum seminatur esse dicitur, quia perpetuum muous & officium eius est pravae opiniones ac suggestiones in animis hominum seminare, ita contra Christus Dominus bonus sator esse dicitur, quia continuus eius manus est sanitas cogitationes & affectus cordibus nostris immittere.

Quod planè eleganter Hieronymus Vidas his carminibus cū Deo loquens exprimit:

*Mentibus in nostris semper seris aurea recti  
Semina; si quæquam ingredimur te iudice dignum,  
Tu nobis das velle prius: dein suffici aptam  
Qua fieri id posit vim, nec te subirabis rurum.*

Hac igitur verbi Dei seminator non modò per se, sed per varios etiam huius agricultura operarios verbum hoc seminat, videlicet per Apostolos, per Prophetas, per sanctos Ecclesie Pontifices ac Doctores, perq; omnes factorū eloquiorū tractatores: de quorū gregge (quamvis indigni & impates tanto numeri) nos quoque sumus.

Dominus igitur aut per se, aut per nos etiam semen verbi iacentem, variis fructu terra germinavit. Quædam enim seminis portio in terra quæ iuxta viam erat cecidit: quæ quidem partim a viatoribus conculcata, partim à volucritus direpta, nullū regulit fructum. Expendamus hoc in loco primū quid sit

fit' via: deinde qu d terra posita iuxta viam. Per viam , infideles recte accipiuntur. Sicut enim tria via ad omnem proflus culturā inepta est: ita isti qui fide carēt ( sine qua nullus sanctus tatis fructus, nulla spiritualis cultura esse potest ) ad omnia aeternae vitæ germina inepit sunt. Via etiam ab omnibus prætereuati bus conculeatur, atque ita isti sine viro de iectu ab omnibus cogitationibus & immundis spiritibus facile proteruntur. Vbi enim nullius Dei respectus, nulla fides est: nemo est qui huiusmodi spiritibus & suggestiōnib⁹ mētis ostia claudat. Tali enim anima fidei præsidio destituta, dæmones illud propheticum dicunt Incurvate ut transeamus. Hoc est: Honorem præsentia nostræ exhibe, & da locum nostris pedibus, ut suprate nobis ingredi liceat. Hæc igitur via dæmonum est, & via quidem lata quæ dueit ad perditionem. Cæterum terra quæ non quidem via, sed viæ finitima est, i. si esse metuō censemur, qui infidelibus istis quam simillimi sunt: qui sola tantum informi fide & spe ab eis distant, qui fidem Christi norum . mores verò & virtutem habent Ethnicorum : de quibus Apostolus ait: Confitentur se nosse Deum , facti autem negant: qui videlicet quod verbis prædicant, moribus impugnant. Vnde quemadmodum

**Tit. 1.**

Ephe. 4. de infidelibus ait Apostolus, quod desperantes semetipso tradiderunt in operationem immundiciæ omnis, in auaritiam: ita isti quanvis fide & spe non destinuantur, nihil tamen minus faciunt, quam si his virtutibus destituerentur: quandoquidem se totos libidinibus & cupiditatibus suis more infidelium dediderunt, eandemque iurandi, & peierandi, detrahendi, male pre candi, fraudandi, & mentiendi cōsuetudinem obstinatis animis retinent. Illos namque dæmones simili dominatu oppresos tenent, & ad quæcumq; voluerint terra facinora leui negotio impellunt. Sicut igitur iidem hostes corpus sanctissimi Iob ita invaserunt, ut merito vir sanctus dicere potuerit, Simul venerunt latrones eius, & fecerunt sibi viam per me: ita isti quoque infelices animas suas huiusmodi latromibus peruias atque patentes habent, qui innocentiam, & institam, ceteraque ipsorum bona diripiunt. In tali igitur terra iactum verbi Dei seueni proflus conculeatur, & à volucribus cœli, hoc est, ab aëreis potestatis bus rapitur. Quo fit, ut si aliquando hi, dum hoc cælestis semens in cordibus fidelium iacitut animo conceuiantur & infletus & lachrymas interim compungantur: conceione tamen finita, vix domus suæ, imd & templi limina attigerunt: quando iam diabolus auferat verbum de corde eorum, & omnis ille recens animi motus ita inuentos diffundit, ut nullum penè sui vestigium relinquit. Hoc

Iob 29.

relinquat. Hoc itaque semen (vt vidistis) ad frugem minimè peruenit.

## III.

Alia verò semenis portio in petrosa loca cecidit, quæ quidem hyemis tempore germinate cœpit: sed estu incalecenti, quum radices altas non iecisset, calore Solis aequaliter maturaretur, exaruit. Quid petrarum nomine intelligemus? D. Thom. hoc nomine duros, hoc est, auatos, & nimium sui amantes intelligit: qui videlicet aliorum calamitatibus & misericordiis compassionis affectu minime molliuntur, neque ad misericordiam fluctuantur. Sic ut enim id mole etesse dicitur, quod extra fines saos (vt aqua) diffunditur: ita cōtrā durum appellamus, quod (quam ad modum lapis) intra fines suos constringitur, nec ad alia dilatatur. Merito ergo per hos & auatos, & immisericordes, & seipso nimium amantes accipimus: qui ad suam virilitatem & commoditatem omnia referunt, qui omnes curas, & cogitationes suas nō in Deum, nō ad spiritualia & æterna bona: sed ad se ipsos refertenda putant, sequē ipsis omnibus in rebus queruntur: hō nestaque omnia solo utilitatis fructu metiuntur. Atque ita sui amore incensi sunt, vt ipsum etiam Deum propter seipso, non propter illum diligant. Inde adeò fit, vt si qua in re Deum collant, si aliquod pietatis officium obeant, Iudæorum more in temporale aliquod lucum oculos præcipue coniiciant: vt videbilet aut hospitatem, aut longam sibi liberisque suis vitam; aut terrenas opes, aut segetibus pluvias, aut gregibus pabula, & his similia à Deo consequantur. Itaque seipso velut ultimum fidem statuerunt: Deum verò cæteraque omnia ad seipso tanquam ad finem ultimum referunt. De his igitur quid aliud sperandum est quam quod ad tempus credant. & in tempore temptationis recedant? Quum enim Dei amore destituti, in uno sui amore conquescant (qui eos commoda sua vbiique captere, facit) vbi quid incommodi accidit, hoc est, vbi aut virtus ipsa aut commoditas aliqua periclitari cœpit: id cutant quod maxime amant, id negligunt quod minus negligunt. Itaque virtute sine ullo suo aut incommodo aut labore querunt: quam (si magno constare debeat) à se protinus executiunt. Hyemis ergo tempore vident, sed estatearent: quia dum pax est, in officio manent, dum bella surgunt, ab officio recedunt. Virtutem amplectuntur cum nullum eis detrimentum assert, si verò vel honori, vel pecuniae, vel cupiditatibus suis aliquid detrahac, hoc illam precio comparare renuent. Itaque orant quandiu orare illis dulce est: ab oratione desistunt, quod est oratio illis laboriosa est. Feruent,

Tom.j.

I

quoniam

quum divinis beneficiis afficiuntur, languent, vbi illis destituuntur. Discubunt quidem in cœna cum Domino, ad passionem verò prodeumptem deferunt. Sunt quidem illi socij mensæ, non tamen dolorum & laborum comites. Deniq; velut hirundines æstuo tempore adsunt, quum v. rō aduersantis fortunæ hyemē viderint, devolant protinus. Neque enim (vt Apostolus monet) in charitate radicali & fundati sunt: & id quod radices firmas non habent, Sole æstuante, hoc est, tentatione in urgente, vel iactura aliqua instituæ cultu impédiente, protinus arescant, & ab instituta pietate recedunt. Quocirca nemo velutrum fratres propter communia hæc & visitata virtutum officia quæ paruo constant se in via Dei profecisse credat, nisi tribulatione aliqua excoctus ac probatus, dicere cum Propheta valeat: Probasti Domine cor meum, & visitasti nocte igne me examinasti, & nos est inuenta in me iniquitas. Facile enim est virtutem cum nullum affectat aut labore, aut detrimentum, colefas: cum ea vel opibus, vel honori, vel voluptatibus suis officiat, persequit; id verò perraruim est atque difficile: sed magnum tamen diu in gratiæ mentem hominis corroborantis argumentum est. His igitur prætermisssis, ad alios transeamus.

## III.

*Ansi.* Terria enim sem inis partio cecidisse dicitur inter spinas: spinatum autem nomine Salvator voluptates, solicitudines, atque diuitias, hoc est, diuitiarum cupiditatem intelligit, ut omnia velut spinæ in altum surgentes, verbi Dei, sanctorumq; desideriorum germina pullulare incipientia suffocant. Cuius rei cum multæ sint catæ, hæc vel præcipua, quod effectus isti, hoc est, voluptatum & diuitiarum cupiditates, astusque solicitudinum & curarum (qui ex his ipsis cupiditatibus oriuntur) cum à carne & natura peccato infecta proficiscantur, potentissimi & vehementissimi sunt: ideoque quod euenire in ceramine solet (vt infirmiores à potentioribus superentur) id quoque in hoc affectuum certamine contingit, in quo spirituales affectus (qui infirmiores sunt) à carnalibus superantur, & quodammodo suffocantur: quemadmodum spinæ & tribuli in altum surgenies, latâ segementi hebetere incipientem strangulant. Quā rem vt aperte intelligatis, statuendū illud est, quod Aristoteles lib. Ethicoru decimo, de voluptatis natura & efficacia disserens ait. Qui (inquit) ubi a mœantu maximè delectantur, nō possunt verba quæ interim sunt aduertere, si tibi cincta modulantem audiant

audiant: cùm maiorem voluptatem ex numeris capiant, quam ex præsenti actione. Voluptas igitur quam parit tibiarum numerus, eam labefactat actionem quæ in oratione versabatur. Quod idem in aliis contingit, cùm simul in duas res intendimus. Quæ enim plus habet oblique stationis, & excludit alteram: eoq; magis, quo maior voluptatis præstantia est. Hac tenus ille. Ex cuius sententia facile colligi potest, nō in voluptatis solùm, sed in qui busuis aliis animi motibus infirmiores affectus à vehementioribus opprimi & obscurari. Quocirca si infirmiores valere volumus, potentiores vel sedandi, vel repellendi sunt.

Constat autem duplices in homine propensiones, & affectus inueniri: alios à carne, alios à spiritu: alios à natura, alios à gratia: ac proinde alios velut natura ipsa insitos, alios ut appositi: tioe idemque alios profundas in anima radices iacentes, alios velut insitios leuiter hærentes. Quamobrem sicut is qui frugiferam arborē a gressi taque sterili iusserereparat, ramos omnes *Simile,* steriles abscondit, quò insitij adolescent: aliás enim totus radicis succus ad naturales magis ramos (qui sunt velut legitimi filii) quā ad insitios (qui velut priuigni sunt) permeabit: ita planè quisquis in anima sua spiritualia virtutum germina inserere cupit, omnes corruptæ naturæ immoderatos impetus & cupiditates (quantum potuerit) resecare debet: alioquin motus isti qui tam altas in animo radices egerunt, totam ad se eundim & curā trahent, spiritualésque affectus omnes extinguit, & exhaustient. Cùm igitur & voluptates carnis, & solitudines terrenarū rerum, & cupiditas duxiarum à carne nostra, corrumpant natura præfiscatur, firmisque in ea radicibus nitatur: quamdiu cupiditates istæ velut steriles rami amputatae nō fuerint, crescere pios animi motus nō sinent, qui aliunde velut appositiū & insitij, non adeò tenaciter hærent. Qua de causa merito cœlestis magister verbi Dei semel ab huiusmodi spinis hoc est, ab his corruptæ naturæ affectibus suffocari dixit. Adeo etiam quoddam duxiarū & voluptatū vehemens studium, virtutis atque spiritualiū terū studium maximè impedit. Constat enim duabus præcipue rebus mentem hominis perfici, virtute scilicet, & scientia. Cùm enim præcipua hominis partes sint intellectus & voluntas: scientia quidem perficit intellectum, virtus autem voluntatem. Quemadmodū ergo qui intellectum magnorum artium disciplinis expolire conatur, ab omnibus aliis curis atque negotiis abstrahi debet (ne circa alia nimis occupatus, tā tum huic studio detrahatur, quantum aliis impedit) ita planè quā virtus in excelso & arduo loco sita sit, & circa difficultia

opera versetur, multaque intra nos habeat sibi aduersantia magna quoque vim & curam hominis exigit, quae si circa alia distractabatur, minus huic vni sufficeret poterit. Quare prudentissi-

**Seneca.** me à Seneca dictum est: Nemo vñquam ad bonamentem peruenit occupatus. Quod non de necessariis iustisque & occupatiōnibus, sed de immodicis & vanis intelligendum est: quas non vñlus virtus, sed libido & cupiditas hominum excitarunt. Hæc enim velut rabuli & spinæ sunt, quæ totam hominis mentem ebibunt, atque ita diuini verbis semen suffocant. Quidquid quod non solum spinæ istæ totum animum occupant: sed etiam lacerant & inquinant. Inquinant enim voluptates, quæ hominem lasciuū deicatum, molle, epulonem, carnis mancipium, & virtutis honestem efficiunt: vt meritò à Philosophis dictum sit: in regno voluptatis non esse virtutis locum. Sed longè magis inquinat nimis d' uitiarum amorem, quo est malorum omnium radix avaritia: de qua scriptum est: Nihil iniquius quam amare pecuniam. Et rursus: Avaro nihil est scelestius. Quæ cum ita sint, quoniammodo inter huiusmodi spinas verbis Dei semen adoleſtere possit, cum contratarum rerum ea lex sit, ut altera alternatam petimatur?

## V.

Hactenus quidem frustra sudatum est. Triplex enim seminis portio nobis periiit. Superest quarta quæ in terram bonam cedit, & orta fecit fructum centuplum. Quotam fœlei prouentu bonus agricola aliarum partium iacturam patienter tullit. Verè enim si vel vnam tantum animam multis concionibus multoq; labore concionat Christo luciferas, fœlices planè labores suos existimabit: vnius enim animæ salus instar centuplicis fructus est. Ceterum per huiusmodi terram quos accipere debemus? Eos nimirum qui (vt ipse Dominus exposuit) verbum Dei in corde bono & optimo retinent, & fructum afferunt in patientia. Per haec ergo terram eos intelligimus, qui ab omnibus impedimentis (quæ supra diximus) iuimenes sunt. Hi autem verbum Dei in corde bono & optimo retinent: in bono quidem Psal. 118. retinent, quia ita audiunt, vt cum Propheta dicere possint: In corde meo abscondi eloquia tua, vt non peccem tibi. In optimo autem quia nequaquam in pectore condidisse contenti, foras illud bene operando poserunt, à timore Domini concipientes, & spiritum salutis patientes. Hi verò fructum afferunt in patientia. Cur in patientia? Quia multa tolerare necesse est Psal. 127. cum qui pietaris, iustus, & æternæ vitæ fructum carpere velit. Non enim frustra Psalmographus sit: Labores manuum tuarum

euarum quia manducabis, beatus es, & bene tibi erit. Sunt enim  
 & labor & patientia ad multa virtutum officia ( ne dicam om-  
 nia ) maximè necessaria. Primum enim ( vt ab orationis studio  
 exordiamur ) qui assidu s p̄ specibus Dominum orat , & iis plū  
 deuotionis affectum captate studet, patientia & longanimitate  
 eget: propter ea quod fr̄ querier meas nostra orationis initio  
 languet, quæ tamen paulatim ( sapienter in ea perseveremus )  
 miro modo inalesceat selet. Quem quidem fructum minime  
 percipiunt, qui cùm animum suum aridum & languentem ex-  
 periuntur, ab orandi studio pratinus desistunt. Neque enim simile  
 gallina pullos educit, quæ vbi primum cuius incubare incipit,  
 protinus deserit. Deinde etiā patientia opus est, vt quæ à Deo  
 ardenter petimus, patienter expectemus. Solet enim Dominus  
 differre potentiū vota, partim ut augeat desideria: partim ut  
 homo infirmitatem suam & diuinam gratiam hoc experimen-  
 to cognoscens, in se quidem humil s. Deo autem deuotus &  
 gratus existat. Nam verò si ( vt Salomon ait ) necesse est agrum  
 nostrum exercere, & ientibus repurgare, ne exortæ spinæ ver-  
 bi Dei semen suffocent: quanta hic laborum tolerantia opus  
 est, vt hunc cordis nostri agrum repurgetur, quod variarum  
 cupiditatum spinas indesinenter germt. De corde enim ( vt Matt. 15.  
 Salvator ait ) exeunt cogitationes mala, homicidia &c. Quid  
 verò de charitate dicitur, in qua totius Christianæ philosophia  
 summa consistit? Quanta ad eam integrè retinendam labo-  
 rum tolerantia opus est? Quis enim iniurias, quis contumelias,  
 quis detimentia, & clades, quæ homini ab homine imminent,  
 numerare queat? Recte enim ab antiquis dictum est: Homo  
 homini lupus. Ego vero multo plura & graviora mala homini  
 bus ab homine, quam à fera omnibus inferri arbitror. Neque  
 solum ad hæc mala sunt nenda: sed etiam ad opem miseris &  
 oppresis ferendam, hoc eodem animi robore & patientia opus  
 est. Quo nomine D. Christos. Basilius Magncharitatem com- de Sacer.  
 mendat: quod is cum magno suo periculo à periclitante proximo  
 exitium imminens propulsauerit. Cumque quidam hoc te-  
 metitati magis quam charitati tribuerent, ille ut erat magis  
 animo respondit: Quid aliud faciem: Alter enim amare non  
 didici. Si igitur hæc omnia virtutum officia, & multa rem ab  
 ( quæ recensere longum esset ) patientia constat, recte Dominus  
 nos fructum affecte in patientia dixit. Vnde elegantissime  
 Prudentius virtutes omnes sine patientia viduas esse testatur. Prudent.  
 Hinc Apostolus immortalitas gloria in iis esse pararam dicit,  
 qui per patientiam boni operis illam querunt. Quid in loco dum Rom. 2.  
 13 bonis

bonis operibus patientiam coniunxit, omnibus virtutum officiis eam esse necessariam, aperte declarauit. Quid vero aliud nobis throni Salomonis fabrica à Spirito sancto descripta innuit, ad quem sex gradibus ascendebat: in quorum singulis duo leunculi à dextra læuāq. positi erant, nisi hanc animi constantiam atque fortitudinem, quæ ad omnia virtutū opera necessaria est, delignantur? Constat enim hisce gradibus eas virtutes significari, quibus fidelis anima eo peruenit, ut in ea verus Salomon Christus Dominus tanquam in sede sua requiescat. Singulis autem gradibus binile unculi assistunt: ut intelligamus, virtutes omnes à læua dextraque fortitudine atq; constantia munitas esse debere, ne homines earum studio atq; labore deterriti, in medio salutis itinere corruiat. Quisquis ergo nostrum fratres immortalitatis gloriam, & centesimū æternæ vitæ fructum proferre desiderat, hoc sibi persuadeat, hoc alta mente reponat, quod primo homini dictum est: In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Verē. n. nō minor labore panis animę, q̄ corporis parandus est.

Gen. 2.

Nunc ad vos fratres (ut principio finem iungam) sermonem verto. Hanc parabolam velut spirituale quoddam speculum esse (in quo statum animæ suæ quisque videre possit) initio concionis diximus. Constat autem nos quoties hic diuina eloquia tractamus, toties verbi Dei semen in terra cordis vestri spargere. Quisquis ergo audita concione nihil proflus nec in affetu, neque proposito vita melioris retinet: is planè hoc indicio intelligat, se terram illam esse, quæ iuxta viam posita est, cuius semen volucres cœli, hoc est, dæmones comedunt, ipsum postea in gehenna perpetuò comedunt. Qui vero dum verbum audiunt, ita afficiuntur, ut mores suos & vitam commutare statuant: sic tamen se gerunt, ut vbi aliquid molestum occurrerit, quodque aut rebus suis, aut cupiditatibus, aut honori officiat, ab hac animi destinatione ac proposito retrocedunt, sibi magis hac in re qua iustitiae debito prospicientes: hi velut saxosa terra sunt, in quibus verbi Dei semen radices altius figere non possunt, ac proinde neque in æstu Solis, hoc est, tentationis tempore perdurare. Qui vero paulò veterius progressi, percepto verbi Dei semine ita se virtutis studio addicunt, ut tamen voluptatum, solitudinum, divitiarumque suarum studia non deserant, sed Deo simul & Mammonæ pari cura & amore seruire velint: hi sane terra sunt spinis obsita, quibus cœlestis semen suffocatur ne vitalem succum & celestem diuini spiritus autem ad se trahat. Qui vero cum omni auditate verbum Dei audiunt, nec audisse contenti, vitam suam iuxta illius prescriptum instituerentur,